Дело № 1- 82/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Иваново 15 мая 2019 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе: 

председательствующего судьи Зубовой Л.Н.,

при секретарях – Жданове Д.С., Шаклеиной А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Иваново – Кондаковой О.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката - Назаретской О.И., предоставившей удостоверение № и ордер №011241, выданный Ивановской центральной коллегией адвокатов от 16 апреля 2019года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроенного неофициально, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, ношение и сбыт боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

27 ноября 2018 года примерно в 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь у заброшенного сарая, расположенного во дворе 

<

адрес>, заметил лежащую на земле женскую сумку, внутри которой обнаружил патроны калибра 5,6 мм в количестве тридцати одной штуки. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение, сбыт и хранение данных боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, заведомо зная о том, что оборот оружия на территории РФ запрещен в соответствии с действующим законодательством, в том числе ст.ст. 6,7, 9, 13, 22 и др. Федерального Закона №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, запрещающее приобретение, хранение и ношение оружие и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ», имея умысел на приобретение, ношение, сбыт, хранение боеприпасов, не имя при этом соответствующего разрешения на приобретение, ношение, сбыт и хранение боеприпасов в нарушение действующего законодательства, незаконно приобрел, присвоив себе найденные им патроны калибра 5,6 мм. в количестве тридцати одной штуки.

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение, сбыт, хранение боеприпасов, 27 ноября 2018 года в период времени с 10 час. до 11 час. 40мин., желая получения денежных средств, с имеющимися при нем патронами калибра 5,6 мм. в количестве тридцати одной штуки, проследовал к административному зданию отделения дороги, совмещенного с Домом связи, расположенному по адресу: г. Иваново, Вокзальная площадь, д.1-А.

Продолжая свои единые преступные действия ФИО1, действуя из корыстных побуждений, не имя при этом соответствующего разрешения на сбыт боеприпасов, незаконно сбыл производившему проверочную закупку псевдониму ФИО2, выступающему в проводимом оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, действующему в соответствии с Федеральным Законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями) 16 патронов, калибра 5,6 мм., путем их продажи за денежные средства в сумме 1600 руб. по 100 руб. за одну штуку.

В тот же день, то есть 27 ноября 2018 года псевдоним ФИО2 в ходе личного досмотра добровольно выдал сотрудникам Ивановского ЛО МВД России на транспорте приобретенные им шестнадцать патронов, в результате чего, сбытые ФИО1 шестнадцать боеприпасов – патронов калибра 5,6 мм. были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта ЭКГ Ивановского ЛО МВД России на транспорте №1 от 04 января 2019 года шестнадцать патронов, приобретенные 27 ноября 2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» 27 ноября 2018 года, являются боеприпасами - патронами калибра 5,6 мм. штатными к спортивно - охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11, 16, 17, 18, пистолетам МЦМ и др. и для стрельбы пригодны. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение, сбыт и хранение боеприпасов, 27 ноября 2018 года в период времени с 11 час. 40 мин. до 12 час. 01 мин. ФИО1, из коростных побуждений с целью получения денежных средств, пришел к д.1 Вокзальная площадь, г. Иваново с имеющимися при нем ранее незаконно приобретенными патронами калибра 5,6 мм. и, не имя при этом соответствующего разрешения на сбыт боеприпасов, незаконно сбыл, производившему проверочную закупку псевдониму ФИО3, выступающему в проводимом оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, действующему в соответствии с Федеральным Законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями) 10 патронов калибра 5,6мм., путем их продажи за денежные средства в сумме 1000 руб. по 100 руб. за одну штуку.

В тот же день, то есть 27 ноября 2018 года псевдоним ФИО3 в ходе личного досмотра добровольно выдал сотрудникам ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново приобретенные им десять патронов, в результате чего, сбытые ФИО1 десять боеприпасов – патронов калибра 5,6 мм. были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области №1/137 от 31 января 2019 года десять патронов являются спортивно-охотничьими патронами и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия; данные патроны изготовлены промышленным способом и предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области №1/276 от 14 марта 2019 года десять спортивно-охотничьих патронов калибра 5, 6 мм. пригодны для стрельбы.

После сбыта 10 патронов псевдониму ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение, сбыт и хранение боеприпасов 27 ноября 2018 года примерно в 13час. 15 мин. ФИО1 с оставшимися пятью патронами калибра 5,6мм. пришел по месту своего жительства: в помещение комнаты 

<

адрес>, где с целью сохранности, спрятал их под кастрюлю на шкафу по указанному адресу, где незаконно хранил их до 06 час. 45 мин. 28 декабря 2018 года.

28 декабря 2018 года в период с 06 час. 15 мин. до 06 час. 45 мин. по постановлению Октябрьского районного суда г. Иваново от 25 декабря 2018года сотрудниками ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново был произведен обыск в жилище М.Е.АБ., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого под кастрюлей на шкафу были обнаружены и изъяты из незаконного оборота боеприпасы - патроны калибра 5,6 мм. в количестве пяти штук. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области №1/1679 от 28 декабря 2018 года пять патронов являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм (22 LR) кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом,предусмотренном ст. 51КонституцииРФ. 

По ходатайству защитника и с согласия сторон в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в присутствии защитника на допросах в качестве подозреваемого (том 1, л.д.121-124, 237-240, том 2, л.д.11-15, 16-20).

При допросе в качестве подозреваемого 28 декабря 2018 года М.Е.АВ. показал, что в конце ноября 2018 года во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес> возле сараев он нашел женскую сумку черного цвета. Он решил посмотреть, что находиться в данной сумке, поднял ее с земли и открыл молнию. Во внутреннем кармане сумки он обнаружил патроны. Он понял, что данные патроны боевые, поскольку ранее он служил в армии. Патронов оказалось 26 штук. Данные патроны он убрал к себе в карман брюк. Сумку он выбросил там же у сараев. Данные патроны он хотел продать с целью получения денежных средств, которые он планировал потратить для своих личных нужд. Он направился сразу же на железнодорожный вокзал с целью продажи данных патронов. Находясь на улице, он осуществил сбыт боеприпасов. Он подошел к одному из таксистов, предложил ему купить у него патроны, и назвал сумму 100 руб. за патрон. Таксист согласился, и он продал ему 16 патронов. Второго мужчину он также нашел около железнодорожного вокзала в районе кафе «Ромашка». Данному мужчине он продал 10 патронов по 100 руб. за 1 патрон. Деньги потратил на собственные нужды. 28 декабря 2018 года к нему в квартиру пришли сотрудники полиции для проведения у него обыска в жилище. В ходе проведения обыска в его комнате на шкафу под кастрюлей были обнаружены патроны в количестве 5 штук. Откуда у него оказались дома патроны в количестве 5 штук он не знает. Он проживает в коммунальной квартире в комнате. Комнату он свою не закрывает на ключ, когда выходит из неё. О том, что у него в комнате хранятся патроны, он не знал (т. 1 л.д.121-124).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого 20 февраля 2019 года М.Е.АВ. вину в совершении преступления признал полностью и дал показания, аналогичные по содержанию показаниям, данным им при допросе в качестве подозреваемого от 28 декабря 2018 года. Дополнив тем, что из сумки он достал 31 шт. патронов. Ранее он указывал, что патронов было 26 шт., так как боялся уголовной ответственности. Он продал 16 шт. патронов за 1600 руб. одному таксисту, потом еще 10 шт. патронов за 1000 руб. другому таксисту. После чего он направился по месту своего жительства и оставшиеся 5 шт. патронов убрал на шкаф, чтобы продать их потом, когда найдется покупатель. В ходе проведения обыска в его комнате на шкафу под кастрюлей сотрудниками полиции были обнаружены патроны в количестве 5 шт. Его комната закрывается на ключ. Когда его нет дома, соседи в его комнату войти не могут (том 1, л.д.237-240).

При допросах в качестве подозреваемого 27 марта 2019 года и 28 марта 2019 года М.Е.АВ. вину в совершении преступления признал полностью и дал показания, аналогичные по содержанию показаниям, данным им при допросе в качестве подозреваемого от 20 февраля 2019 года (том 2, л.д. 11-15, 16-20).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО1 пояснил, что виновным себя он признает полностью, в содеянном раскаивается. Дополнил, что найденные в сумке патроны в количестве 31 шт. он хотел сразу продать. У него была цель продать все сразу патроны. Оставшиеся 5 шт. патронов он не продал, поскольку не нашел покупателя. 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами. 

В судебном заседании свидетель Г. показал, что он работает старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. Им поступила информация оперативного характера о том, что неустановленный мужчина по кличке «Женя Матерый» хранит патроны и намеревается их сбыть вблизи д.1 по Вокзальной площади г. Иваново. С целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности 27 ноября 2018 года в его окружение было внедрено лицо под псевдонимом «СтепановИ.А.». В ходе внедрения между ФИО1 и лицом под псевдонимом «ФИО3» была достигнута договоренность о покупке патронов в количестве 10 штук калибра 5,6 мм. За встречей ФИО1 и лица под псевдонимом «ФИО3» осуществлялся визуальный контроль с целью обеспечения безопасности лица под псевдонимом. После того как между ФИО1 и лицом под псевдонимом была достигнута договоренность о продаже патронов, лицо под псевдонимом «ФИО3» прибыл в служебный кабинет ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново, где ему было вручено техническое средство скрытоносимый видеокомплекс. Затем были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых были вручены денежные средства в сумме 1000 руб. лицу под псевдонимом. Также в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра запрещенных предметов у ФИО3 обнаружено не было. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на служебной автомашине «ФИО3» был доставлен к д. 1 Вокзальной площади г.Иваново. Им осуществлялся визуальный контроль за ФИО3. ФИО3 вышел из автомашины и направился к д. 1 по Вокзальной площади, где в это время его ожидал ФИО1. При встрече М.Е.АГ. что - то передал «ФИО3». После чего «СтепановИ.А.» передал денежные средства в сумме 1.000 руб. М.Е.АД. Далее ФИО3 вернулся к автомашине и сразу же был доставлен в служебный кабинет по адресу 

<

...>. Находясь в служебном кабинете № 6, ФИО3 при понятых сообщил, что при нем имеются 10 патронов, которые он приобрел в ходе проверочной закупки у мужчины по кличке «Женя Матерый». В ходе личного досмотра в присутствии понятых у «ФИО3» были изъяты 10 патронов калибра 5,6 мм. Данные патроны были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

В судебном заседании свидетель Р. показал, что 27 ноября 2018года он шел по ул. Суворова г. Иваново. К нему обратился сотрудник полиции и попросил его принять участие в качестве понятого в проверочной закупке. Он согласился. Он с сотрудником полиции проследовал в помещении ОМВД по Октябрьскому району г. Иваново. В служебном кабинете также находился второй понятой, лицо под псевдонимом «Степанов» и сотрудники полиции. Перед досмотром ему и другому понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. Порядок проведения личного досмотра сотрудником полиции был разъяснен досматриваемому лицу. После чего сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра лица под псевдонимом, у которого был обнаружен сотовый телефон и денежные средства в размере 1000 руб. Запрещенных предметов у досматриваемого обнаружено не было. Лицо под псевдонимом и сотрудник полиции ухали на автомашине. Через некоторое время сотрудник полиции и лицо под псевдонимом вернулись обратно, где лицо под псевдонимом был снова подвергнут личному досмотру. Перед проведением личного досмотра лицо под псевдонимом «Степанов» сообщил, что он приобрел у мужчины 10 патронов, которые он желает выдать добровольно. В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом был обнаружен сотовый телефон и 10 патронов, которые потом были упакованы в конверт. Все лица поставили свои подписи на документах. 

Свидетель Н. в судебном заседании дал показания аналогичные свидетелюР.. 

В судебном заседании свидетель под псевдонимом «ФИО3» показал, что 27 ноября 2018 года он участвовал в оперативных мероприятиях, под легендой был внедрен в окружение мужчины по кличке «Женя Матерый», с которым он познакомился и вступил в разговор, в ходе которого ФИО1 предложил ему купить патроны по 100 руб. за одну штуку. Он согласился и они договорились о встрече. Он прибыл в отдел и сообщил о договоренности. 27 ноября 2018 года сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, ему вручили денежные средства в сумме 1.000 руб. Также при нем был сотовый телефон, и ему выдали скрытый видеокомплекс. Каких-либо запрещенных предметов у него не было. После чего он поехал на встречу. Около 13 час. у дома 1 по пл. Вокзальной он встретился с мужчиной по кличке «Женя Матерый». Мужчина по кличке «Женя Матерый» передал ему патроны в количестве 10шт. калибра 5,6 мм.. Он пересчитал переданные ему патроны и отдал ему денежные средства в размере 1000 руб. После чего он проследовал в отдел полиции и выдал патроны и комплекс видеонаблюдения. 

Свидетель Ж. в судебном заседании показал, что он работает 

<

данные изъяты>. 27 ноября 2018 года в ОУР Ивановского ЛО МВД России на транспорте поступила информация о том, что мужчина по кличке «Женя Матерый» в районе ж/д вокзала предлагает таксистам купить у него патроны. С целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности 27 ноября 2018 года в его окружение было внедрено лицо под псевдонимом «ИвановИ.А.». В ходе внедрения между ФИО1 и лицом под псевдонимом «ФИО2» была достигнута договоренность о покупке патронов калибра 5, 6 мм. в количестве 16 шт. за денежные средства 1600руб.. За встречей ФИО1 и лица под псевдонимом осуществлялся визуальный контроль с целью обеспечения безопасности лица под псевдонимом. После того как между ФИО1 и лицом под псевдонимом была достигнута договоренность о продаже патронов лицо под псевдонимом «ФИО2» прибыл в служебный кабинет ЛО МВД России на транспорте, где ему было вручено техническое средство скрытоносимый видеокомплекс. Затем были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых лицу под псевдонимом были вручены денежные средства в сумме 1600 руб.. Также в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра запрещенных предметов у «ФИО2а» обнаружено не было. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего «ФИО2» в сопровождении оперативного сотрудника на автомашине проследовал к административному зданию отделения дороги, где у него была назначена встреча с мужчиной по кличке «Женя Матерый». 27 ноября 2018 года около 13 час. псевдоним «ФИО2» вернулся обратно в служебный кабинет Ивановского ЛО МВД России, где в присутствии понятых сообщил, что при себе у него находятся 16 патронов калибра 5,6 мм., и он их желает выдать. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты 16патронов калибра 5,6 мм. Данные патроны были упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью и заверен подписью участвующих лиц. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель К.. в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. По указанию начальника 

<

данные изъяты> Ж. он осуществлял ОРМ «наблюдение» проводимое в рамках ОРМ «проверочная закупка» в отношении лица по кличке «Женя Матерый». Наблюдение проводилось в целях осуществления наблюдения за процессом закупки и безопасности внедренного лица. 27 ноября 2018 года около 12 час. он вместе с псевдонимом «Ивановым» на автомашине проследовали к административному зданию отделении дороги, по адресу: 

<

...>, где была назначена встреча у «ФИО2а» с мужчиной по кличке «Женя Матерый». ФИО2 у дома №1 А по пл. Вокзальная встретился с мужчиной по кличке «Женя Матерый». Во время разговора мужчина что-то передал ФИО2. ФИО2 осмотрел содержимое, пересчитал его, после чего передал мужчине денежную сумму. После этого псевдоним «ФИО2» вернулся в автомашину. Далее они проехали в ФИО4 МВД России, и зашли в служебный кабинет. Во время движения на автомашине псевдоним ФИО2 нигде не останавливался и ни с кем не встречался. 

В судебном заседании свидетель под псевдонимом «ФИО2» показал, что 27 ноября 2018 года он участвовал в оперативных мероприятиях, под легендой был внедрен в окружение мужчины по кличке «Женя Матерый», с которым он познакомился и вступил в разговор, в ходе которого ФИО1 предложил ему купить патроны по 100 руб. за одну штуку в количестве 16 шт. Он согласился и они договорились о встрече. Он прибыл в ФИО4 МВД России и сообщил о договоренности. 27 ноября 2018года сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Ему вручили денежные средства в размере 1.600 руб. Ему выдали скрытый видеокомплекс. Каких-либо запрещенных предметов у него не было. После чего он поехал на встречу. 27 ноября 2018 года около 12 час. у дома 1А по пл. Вокзальной он встретился с мужчиной по кличке «Женя Матерый». Мужчина передал ему патроны в количестве 16 шт. калибра 5,6 мм.. Он пересчитал переданные ему патроны и передал ему денежные средства в размере 1.600 руб. Далее он проследовал в отдел полиции и выдал патроны и комплекс видеонаблюдения. 

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания свидетелей Е., М., В. и П..

Из оглашенных показанийсвидетеля Е. на предварительном следствии следует, что 28 декабря 2018 года около 06 час. к нему обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что собираются провести обыск в комнате соседа ФИО1 и предложили участвовать его в проведении. Перед началом обыска ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Также права и обязанности были разъяснены и ФИО1. Их всех ознакомили с постановлением на производство обыска. После чего они все проследовали в комнату, где проживает ФИО1 В ходе обыска на шкафу сотрудники полиции обнаружили патроны в количестве 5 шт., которые были упакованы и опечатаны в конверт. По окончанию обыска сотрудник полиции составил протокол, где они все расписались. Претензий и замечаний ни от кого не поступило. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д.84-86).

Из оглашенных показанийсвидетеляМ. на предварительном следствии следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Е.. (том 1, л.д.87-89). 

Из оглашенных показанийсвидетеляВ. на предварительном следствии следует, что 27 ноября 2018 года он был приглашен сотрудниками полиции Ивановского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого. Примерно в 11 час. 48 мин. он прибыл в служебный кабинет №4 ЛО МВД России на транспорте. В кабинете также находился второй понятой и мужчина, который представился ФИО2. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 1600 руб. (купюрами по 1000, 500 и 100 руб.), которые заранее были сфотографированы. На фотографиях он и другой понятой расписались. После этого ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных предметов обнаружено не было. Далее ФИО2 вышел из кабинета. Он и другой понятой остались в служебном кабинете. Около 12 час. 28 мин. ФИО2 прибыл в служебный кабинет, где в их присутствии он пояснил, что при нем находятся 16 патронов калибра 5,6 мм., которые он приобрел 27 ноября 2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» у мужчины по кличке «Женя Матерый» у административного здания по адресу: г.Иваново, Вокзальная площадь, д.1А. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены 16 шт. патронов калибра 5,6 мм., которые были упакованы и опечатаны в бумажный конверт. Все лица на документах поставили свои подписи (том 1, л.д.212-213).

Из оглашенных показанийсвидетеля П. на предварительном следствии следует, что они аналогичны показаниям свидетеля В. (том 1, л.д.214-216). 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела и документы, представленные сторонами.

- рапорт об обнаружении признаков преступления начальника 

<

данные изъяты> Ж., согласно которому 27 ноября 2018 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в рамках ДОУ у административного здания отделения дороги по адресу: г. Иваново, Вокзальная площадь, д.1А М.Е.АВ., не имея соответствующего разрешения, осуществил сбыт 16патронов калибра 5,6 мм. за денежные средства в сумме 1600 руб. псевдониму «ФИО2» (том 1, л.д.152);

-протоколы вручения скрытого аудио и видео записывающегося средства от 27 ноября 2018 года (том 1, л.д.42, 165);

-протоколы вручения денежных средств купюр от 27 ноября 2018 года (том 1, л.д.43, 166-167); 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящийся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО2 обнаружены денежные средства в размере 1600 руб.. Запрещенных предметов обнаружено не было (том 1, л.д.168);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящийся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты 16 патронов калибра 5,6 мм., упакованные и опечатаны в бумажный конверт (том 1, л.д.169);

- протокол изъятия скрытого и видео записывающего средства от 27ноября 2018 года у псевдонима ФИО2 (том 1, л.д.170)

- справка об исследовании №76 от 30 ноября 2018 года и заключение эксперта №1 от 4 января 2019 года, согласно которых 16 патронов являются патронами калибра 5,6 мм. штатными к спортивно – охотничьему нарезному огнестрельному оружию: винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18, пистолетам МЦМ и др. Все 16 патронов являются боеприпасами и для стрельбы пригодны (том 1, л.д.179-181, 192-194);

- протокол осмотра места происшествия от 3 января 2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности места сбыта боеприпасов ФИО1 у административного здания филиала отделения дороги, совмещенное с домом связи и зданием дежурной по ст. Иваново (г. Иваново, Вокзальная площадь, д.1А) (том 1, л.д.195-200);

- постановление и протокол о производстве выемки, согласно которому у Ж. были изъяты 16 гильз от патронов калибра 5,6 мм., изъятых в ходе личного досмотра у псевдонима ФИО2 (том 1, л.д.217,218-220, 224-225);

- постановление и протокол выемки от 9 января 2019 года, согласно которым у Ж. был обнаружен и изъят диск CD-R с аудио и видеозаписью о проведении мероприятии «проверочная закупка» (том 1, л.д.227, 228-230);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 11 января 2019года, согласно которому был осмотрен и прослушан диск CD-R с аудио и видеозаписью о проведении мероприятий «проверочная закупка» от 27 ноября 2018 года (том 1, л.д.231-234, 235);

- рапорт об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Г., согласно которому, 27 ноября 2018 года в 12 час. 50 мин. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у дома №1 по Вокзальной площади г. Иваново ФИО1 незаконно сбыл лицу по псевдонимом «ФИО3» 10 патронов калибра 5,6 мм. (том 1, л.д.35);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящийся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО3 имеется сотовый телефон и денежные средства в размере 1000 руб.. Запрещенных предметов обнаружено не было (том 1, л.д.44);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящийся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО3 имеется сотовый телефон и 10 патронов калибра 5,6 мм.. Патроны в количестве 10 шт. упакованы и опечатаны в бумажный конверт (том 1, л.д.45);

- справка об исследовании №1/970 «И» от 6 декабря 2018 года, заключения экспертов №1/137 от 31 января 2019 года и №1/276 от 14 марта 2019 года, согласно которых 10 патронов являются калибром 5,6 мм. спортивно-охотничьими патронами и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Данные патроны предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. (том 1, л.д. 52, 128-129, 148);

- постановление и протокол о производстве выемки от 25 декабря 2018года, согласно которого у Г. был изъят конверт с находящимся в нем 10 патронами калибра 5,6 мм. (том 1, л.д.71-74);

- протокол осмотра предметов от 6 марта 2019 года, согласно которого при вскрытии конверта были осмотрены 10 однотипных патронов (том 1, л.д.131-134, 135- 137);

- протокол осмотра диска с видеозаписью от 28 марта 2019 года, согласно которому был осмотрен и прослушал диск DVD-R с видеозаписью о проведении мероприятий «проверочная закупка» от 27 ноября 2018 года (том 1, л.д.138-143, 144);

- протокол обыска от 28 декабря 2018 года, согласно которому был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на шкафу были обнаружены и изъяты 5 патронов калибра 5,6 мм. Данные патроны были упакованы и опечатаны в бумажный конверт (том 1, л.д.100-102);

- заключение эксперта №1/1679 от 28 декабря 2018 года, согласно которому представленные 5 патронов являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5, 6 мм., которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Представленные 5 патронов для производства выстрела пригодны (том 1, л.д.106-107);

- протокол осмотра предметов от 11 января 2019 года, согласно которому были осмотрены 5 гильз, приобщены в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения (том 1, л.д.109-111, 112-113). 

Оценивая юридически действия подсудимого суд учитывает направленность его умысла, способ и обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния.

В судебном заседании до удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель в рамках ч.8 ст.246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения, предложив суду юридическую квалификацию действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления - по ч.1 ст. 222 УК РФ, т.е. как незаконное приобретение, хранение, ношение и сбыт боеприпасов, мотивировав это наличием умысла у подсудимого на совершение единого продолжаемого преступления – приобретение, хранение, ношение и сбыт всех имеющегося у него боеприпасов, совершенный в незначительный промежуток времени.

Соглашаясь с мотивированной и обоснованной позицией государственного обвинителя суд в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ приходит к выводу, что позиция государственного обвинителя по изменению объема обвинения в сторону его уменьшения основана на нормах закона, мотивирована и обоснована. Суд, не являясь органом преследования и не выступая на стороне обвинения или защиты, принимает изменение государственным обвинителем обвинения в указанной части, поскольку это не противоречит требованиям ст.252 УПК РФ и очевидным образом улучшает положение подсудимого, не нарушая его права на защиту.

В этой связи суд, руководствуясь положениями ч.2 ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ.

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения данного уголовного дела, вину подсудимого в совершении незаконного приобретения, сбыта, ношения и хранения боеприпасов суд находит доказанной.

Анализ исследованных доказательств приводит суд к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершенном им незаконного приобретения, хранения, ношения и сбыта боеприпасов подтверждена его собственным признанием в совершении преступления в ходе предварительного и судебного следствия, показаниями свидетелей, в том числе свидетелей П., В., М., Е., данными в ходе предварительном следствия, а также письменными материалами, в т.ч. заключениями эксперта. 

Оценивая показания подсудимого, суд находит их последовательными, стабильными, не противоречащими другим доказательствам, собранным по делу, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности, связанные с проведением оперативно- розыскных мероприятий с участием лиц под псевдонимом «ФИО2» и «ФИО3» 27 ноября 2018 года, соответствуют требованиям закона и могут быть использованы в качестве доказательств по делу, являются допустимыми доказательствами, поскольку у правоохранительных органов имелась оперативная информация о противоправной деятельности ФИО1, достаточная для проведения оперативных разработок. О наличии такой информации свидетельствуют показания свидетелей Г., Ж., К., а также представленные в распоряжение дознавателей рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности. В ходе разработки подсудимого оперативная информация о том, что он сбывает боеприпасы, подтвердилась. 

В ходе оперативно-розыскной деятельности были проведены оперативно-розыскные мероприятия, предусмотренные ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" - оперативное внедрение, проверочные закупки. Исходя из того, что сведения о противоправной деятельности ФИО1 у сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, имелись, соответственно, имелись и основания для проведения в отношении него оперативно- розыскных мероприятий.

С учетом изложенного совершение преступления подсудимым не было спровоцировано действиями оперативных сотрудников, поскольку его преступный умысел на незаконное приобретение, хранение, ношение и сбыта боеприпасов сформировался независимо от проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

Оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории РФ осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, и Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 N 1314 "Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях".

Боевыми припасами в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» являются предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Из заключений экспертов видно, что обнаруженные и изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия 26 патронов, а также обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства подсудимого 5 патронов являются штатными боеприпасами – спортивно-охотничьими патронами, калибра 5,6 мм. для несколько видов огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Оснований сомневаться в выводах эксперта у суда не имеется. 

Судом установлено, что подсудимый не имел разрешительных документов на владение оружием и боеприпасами.

Подсудимый незаконно приобрел боеприпасы к огнестрельному оружию, так как под незаконным приобретением понимаются такие действия, как покупка, получение в дар или уплату долга, в обмен на товары или вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение оружием в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения. Судом установлено и не оспаривается подсудимым, что патроны им были найдены. Из показаний подсудимого видно, что он понимал, что нашел именно патроны. По заключению экспертов патроны для стрельбы пригодны.

Подсудимый незаконно носил боеприпасы, поскольку судом установлено, что найдя в сумке 31 шт. патронов калибра 5,6 мм. он их спрятал к себе в карман брюк для дальнейшего сбыта и получения денежных средств. 

Подсудимый незаконно хранил боеприпасы, поскольку под незаконным хранением огнестрельного оружия и боеприпасов к нему понимается сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках и иных местах. Судом установлено и не оспаривается подсудимым, что оставшиеся 5 патронов калибра 5,6 мм. он хранил по своему места жительства для дальнейшей их продажи. 

Под незаконным сбытом боеприпасов следует понимать их безвозвратное отчуждение в собственность иных лиц в результате совершения какой-либо противоправной сделки (возмездной или безвозмездной), то есть продажу, дарение, обмен и т.п.

Суд считает установленным, что ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в обвинении, совершил незаконный сбыт боеприпасов. На момент осуществления сбыта подсудимый имел в собственности боеприпасы, имел возможность распорядиться ими по своему усмотрению. Он совершил сбыт боеприпасов другим лицам путем продажи, получив за это деньги. Сделка носила противоправный характер. При этом он осознавал, что сбывает запрещенные к обороту предметы и желал этого из корыстных побуждений, преследуя цель получить материальную выгоду.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого М.Е.АБ. как незаконное приобретение, ношение, сбыт и хранение боеприпасов, то есть по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, ранее не судим (том 2 л.д. 38); ранее привлекался к административной ответственности (том 2 л.д.39-42), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей не поступало, трудоустроен неофициально (том 2, л.д.43), на учетах в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское»» и ОБУЗ «ИОНД» не состоит (том 2, л.д.37, л.д.36). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт: на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления путём сделанного им заявления о признании им вины в совершении преступления, которого он в дальнейшем придерживался на протяжении всего предварительного расследования(том. 1 л.д.115).

Суд не признаёт смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной от 28 декабря 2018 года (том 1 л.д.116), поскольку этот документ был составлен после того, как сотрудниками правоохранительных органов путем проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1 к совершенному преступлению. Сам он добровольно в правоохранительные органы с сообщением о совершённом преступлении не являлся. Сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, суд учитывает при признании указанного выше смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, руководствуясь требованиями ст.6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом названных обстоятельств совершенного деяния, личности виновного, оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание юридической помощи ФИО1 в связи с обязательным участием защитника по данному делу подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ПризнатьФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – «городской округ Иваново»; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не совершать административных правонарушений.

Возложить на осужденного обязанность в период отбывания наказания являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – DVD –R диск видеозаписью, CD- диск с аудио и видеозаписью – хранить при уголовном деле, гильзы из - под патронов в количестве 31 шт., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО2ский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, - приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Л.Н. Зубова